
TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 20

RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2013 - CPL/PMPA de 
23 de agosto de 2013, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: WJ-GLOBAL COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA - ME (ITENS 2 e 4), SANTA TEREZINHA 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA – EPP (ITEM 7), 
COMERCIAL MORBRAS LTDA – ME (ITENS 1 e 3), LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO – ELETRO (ITEM 
6), e OGX MIX MULTIMARCAS LTDA - ME (ITEM 5), de acordo 
com os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 16 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629309

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 45.158,96
Objeto: Aquisição de Espingarda Cal 12 e Munição de 
Treinamento.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 16/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0306003204          Federal
06181134225460000    339030              0106003204          Federal
Contratado(s): 
Nome: companhia brasileira de cartucho
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 2531
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Email: cplpmpa@gmail.com
Telefone: 9132775585 Nome: companhia brasileira de cartucho
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629318

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 9/2013
Data: 16/12/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628940

Portaria nº. 1168/2013 – CGP/SUSIPE Belém, 11 de 
dezembro de 2013. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual nº 2.199/2010 – Regimento Interno da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). RESOLVE: 
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor JOSÉ CARLOS SOUSA DOS SANTOS 
JÚNIOR , acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 060/2013-GAB.
CMDO/BOP, de 02.12.2013, referente à condução de internas 
custodiadas no CRF para evento autorizado, incorrendo, em 
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, incisos 
IV e VI da Lei nº. 5.810/1994 – RJU. II – Constituir Comissão 
composta pelos servidores VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, membro, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, Procurador Autárquico, membro. III – Deliberar que 
os membros da Comissão tenham dedicação exclusiva podendo 
se reportar diretamente aos Núcleos e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as 
diligências necessárias à instrução do feito. IV – Determinar à 
referida Comissão que obedeça ao estatuído no parágrafo único 
do artigo 201, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração. 
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. GUSTAVO HENRIQUE 
HOLANDA DIAS Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628947

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2013
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo 
odontológico para atender as necessidades da Divisão de Saúde 
Prisional.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 07/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628987

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 49/2013
Objeto: Aquisição de Bombas D’água visando atender as 
necessidades das unidades penais.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 06/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629009

ContrAto: 89
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados para 
atender a Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: 5.431,00
Data Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014
Pregão Eletrônico: 43/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J N S SOUZA - EPP
Endereço: Psg Olinto Meira, 119
CEP. 67010-210 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629429

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SILVANDRO PINTO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629541

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DILMA DOS ANJOS RAMOS DE ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629547

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE DINALDO RODRIGUES FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629551

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE ATAIDE BARRADAS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628952

Portaria: 3284/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 22
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA DOS REIS                 Chefe de Grupo           735042801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134242230000    0261000000          339030              300,00
06181134242230000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628957

Portaria: 3285/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 22
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLELSON BARBOSA DE SOUZA              Gerente                  59007481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628962

Portaria: 3286/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 22
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELDIMA NUNES DA SILVA                 Agente de Trânsito       
541917073   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134242230000    0261000000          339030              100,00
06181134242230000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628974

Portaria: 3287/2013
Objetivo: A fim de realizar inspeção das operações de fiscalização 
de trânsito durante a operação de final de ano, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/Marudá/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 31/12/2013 a 05/01/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629072

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 627889
Dispensa: 22/2013
Data: 06/12/2013
Valor: 108.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Marechal Rondon, n° 2400, bairro Centro, 
no Município de Rondon do Pará, destinado ao funcionamento da 
Ciretran de Trânsito e Parque de Retenção no referido Município.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALMIR CORDEIRO COSTA
Endereço: Av. Marechal Rondon, Bairro: Centro, 2400
CEP. 68638-000 - Rondon do Pará/PA
Telefone: 9491362458 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


